۱۳۹۱. *فرهنگ واژگان پیشرفته انگلیسی آکسفورد*. تهران: هدف نوین.

English sources

Goodman, Lenn E. (2003). Islamic Humanism. edition1. New York: Oxford University Press USA.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

References (In Persian)

- Amīnī, Behzād and Mozaffarī, Alī-rezā. (2014/1393SH). *Farāyande Darūnī-sāzī dar Masnavī-ye Ma'navī. Quarterly Journal of Mytho-Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch. 10th Year. No. 37. Pp. 11- 33.*
- Bahār, Mehr-dād. (2018/1397SH). *az Ostūre tā Tārīx (From myth to history)*. 10th ed. Tehrān: Češmeh.
- Brummer, Vincent. (2018/1397SH). *Soxan Goftan Darbāre-ye Xodāyī Motešaxxes (Speaking of a personal God : an essay in philosophical theology)*. Tr. by Sa'īd Rafsanjānī Nežād. 1st ed. Tehrān: Tīsā.
- Burckhardt, Jacob. (2010/1389SH). *Farhange Ronesāns dar Ītālīyā (Renaissance culture in Italy)*. Tr. by Mohammad Hasan Lotfī. 2nd ed. Tehrān: Tarhe Now.
- Cassirer, Ernst. (2014/1393SH). *Falsafe-ye Sūrathā-ye Sambolīk: Andīše-ye Ostūreh-ī (Philosophie der symbolischen formen = The philosophy symbolic forms)*. (2nd Vol). Tr. by Yado al-llāh Mowqen. 4th ed. Tehrān: Hermes.
- Cassirer, Ernst. (2020/1399SH). *Ostūre-ye Dowlat (The myth of the government)*. Tr. by Yado al-llāh Mowqen. 4th ed. Tehrān: Hermes.
- Deh-xodā, Alī-akbar. (1998/1377SH). *Loqat Nāme-ye Deh-xodā (Dehkhoda dictionary)*. 2nd ed. Tehrān: University of Tehran.
- Deylamī, Hasan Ebne Mohammad. (1998/1377SH). *Eršādo al-qolūb (1st Vol)*. Tr. by Abdo al-hoseyn Rezāyī. 3rd ed. Tehrān: Eslāmīyeh.
- Eliade, Mircea. (2002/1381SH). *Češm-andāzhā-ye Ostūre (Perspectives of myth)*. Tr. by Jallāl Sattārī. 1st ed. Tehrān: Tūs
- Eslāmī Nadūšan, Mohammad-alī. (1973/1352SH). “*Hemāse-ye Ensāne Kāmel dar Masnavī-ye Mowlānā*” (“*Epic of the Perfect Man in Rumi's Māsnavī*”). Nagin Monthly. 9th Year. No. 106. Pp. 11-14.
- Gozīdehā-ye Zādesperm*. (2006/1385SH). Negāreše Fārsī, Āvā-nevīsī-ye Yāddāsthā, Vāže-nāme. Ed. by Mohammad-taqī Rāšed Mohassel (Farsi writing, notes transliteration, glossary, text correction: Mohammad Taghi Rashed Mohassel). 2nd ed. Tehrān: Pažūheš-gāhe Olūme Ensānī va Motāle'āte Farhangī.
- Hamze'īyān, Azīm and Sanāyī, Alī & Arab, Zeynab. (2017/1396SH). *Xodā-ye “Motešaxxes” va “Ensān-vār” az Manzare Qorān va Ahde Jadīd (A distinct and human-like God from the perspective of the Qurān and the New testament). Two scientific-research quarterly journals of Kālām Research. 4th Year. No. 7. Pp. 113- 139. Holy Qor'ān.*

Horn Bay, A. S. (2012/1391SH). *Farhange Vāžegāne Pīšrafte-ye Engelīsī-ye Āksford (Advanced Oxford English Vocabulary)*. Tehrān: Hadafe Nowvīn.

Kraemer, Joel L. (1996/1375SH). *Ehyā-ye Farhangī dar Ahde Āle Būye: Ensān-gerāyī dar Asre Ronesānse Eslāmī (Humanism in the renaissance of Islam: The cultural revival during the Buyid age)* Tr. by Mohammad Sa'īd Hanāyī Kāšānī. 1st ed. Tehrān: Markaze Našre Dāneš-gāhī.

Majlesī, Mohammad-bāqer. (2013/1392SH). *Bahāro al-anvār. Tr. by Institution of public Libraries of the country*. 1st ed. Esfahān: Digital Publisher of Ghaemieh Computer Research Center.

Makārem Šīrāzī, Nāser. (2008/1387SH). *Tafsīre Nemūne (Exemplary interpretation)*. (1st and 6th Vol). 36th ed. Tehrān: Daro al-kotobe Eslāmīyeh.

Mowlānā, Jallālo al-ddīn Mohammad Balxī. (1992/1371SH). *Masnavī*. Correction, analysis, explanation and lists: Dr. Mohammad Este'lāmī. 3rd ed. Tehrān: Zavvār.

Narāgī, Ahmad. (1999/1378SH). *Resāle-ye Dīn Šenāxt Modelī dar Tahlīle Īmāne Ebrāhīmī (Treatise on the religion of knowledge, a model in the analysis of Abrāhāmic faith)*. 1st ed. Tehrān: Tarhe Now

Nāserī, Nāser and Jallālī, Farībā. (2011/1390SH). “*Āftābī dar Mīyāne Sāyeh-ī (Jelvehā-ye Ensāne Kāmel dar Masnavī-ye Mowlānā)*” (“*Sunshine in the middle of a shadow (the effects of a perfect human being in Rumi's Masnavi)*”). a scientific-research quarterly of Islamic mysticism. 9th Year. No. 35. Pp. 103-129.

Nicholson, Reynold Alleyne.

(1978/1357SH). *Peydāyeš va Seyre Tasavvof (The origin and course of Sufism)*. Tr. by Mohammad-bāqer Mo'īn. Tehrān: Tūs.

Nicholson, Reynold Alleyne. (1979/1358SH). *Tasavvofe Eslāmī va Rābete-ye Ensān va Xodā (Islamic Sūfism and the relationship between man and God)*. Tr. by Dr. Mohammad-rezā Šafī'ī Kadkanī. Tehrān: Tūs.

Nūrāyī, Elyās. (2013/1392SH). “*Peyvande Ostūre va Erfān: Bar-dāsthā-ye Erfānī-ye Sohrevardī az Šāh-nāme-ye Ferdowsī*” (“*The link between myth and mysticism; Suhrevardi's mystical interpretations of Ferdowsi's Shahnameh*”). *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South*.

Panoff, Michel and Perin, Michel. (1973/1352SH). *Farhange Mardom-šenāsī (Anthropological Culture)*. Tr. by A. Askarī Xān-qāh (1369). Tehrān: Weys.

- Pārsā-nasab, Mohammad. (2008/1387SH). "*Tahlīlī az Haft Revāyat (Ostone Hannāne)*" ("Analysis of seven narratives (oston-e Hannaneh)"). *Gohar Goya scientific-research quarterly*. 2nd Year. No. 2. Pp. 53- 84.
- Pāy-dār, Līdā and Sabz-alī-pūr, Jahān-dūst and Asado al-llāhī Xodā-baxš & Nowrūzī Dāvūd-xānī, Sūro al-llāh. (2023/1402SH). *Barrasī-ye Ensān-gūne-engārī-ye Xodā dar Āsāre Sanāyī va Attār az Dīd-gāhe Este'āre-šenāxtī va Erfānī* (Investigating the anthropomorphism of God in the works of Sānāyi and Atter from the perspective of cognitive metaphor and mysticism). *Scientific quarterly journal of Islamic mysticism*. 19th Year. No. 75. Pp. 21- 40.
- Pāzūkī, Šahrām and Esfandīyār, Mahmūd-rezā & Delšād Nāddāf, Alī. (2020/1399SH). *Motāle'e-ye Tārīxī-ye Engāre "Avvala mā Xalaqa al-llāh"* ("Historical study of the concept of "God's first creation" among Muslim commentators"). *Quarterly Journal of Quranic Studies and Islamic Culture*. 4th Year. No. 1. Pp. 47-73.
- Pūr-ebrāhīm, Šīrīn. (2017/1396SH). "*Ensān-engārī-ye Maḡāhīme Mojarrad dar Zabāne Qorān az Dīd-gāhe Šenāxtī*" ("Anthropomorphization of abstract concepts in the language of the Qur'an from a cognitive point of view"). *biannual scientific-research journal of linguistic studies of the Qur'an*. 6th Year. No. 1. Pp. 177-188
- Pūr-nām-dārīyān, Taḡī. (1996/1375SH). *Ramz va Dāstānhā-ye Ramzī dar Adabe Fārsī* (Code and code stories in Persian literature). 4th ed. Tehrān: Elmī va Farhangī.
- Pūyān, Morteżā. (2016/1395SH). "*Hadafe Xodā az Xelqat dar Sāhate Aql va Naql*" ("God's purpose of creation in the field of reason and narration"). *two quarterly magazines of Javidan Khard*. 12th Year. No. 30. Pp. 37-59
- Qanī-zāde, Abo al-fazl. (2018/1397SH). "*Negāhī Jāme'e-šenāxtī be Dāstāne Sevvome Daftare Avvale Masnavī-ye Ma'navī* (Motāle'e-ye Moredī-ye Dāstāne Sevvome Masnavī bar Asāse Mabānī-ye Nazarī-ye Machiavelli, Niccolo ("A sociological look at the third story of the first book of the Masnavi (a case study of the third story of the Masnavi based on the theoretical foundations of Niccolo Machiavelli))). *a quarterly specialized commentary and analysis of texts of the Persian language and literature*. 10th Year. No. 37. Pp. 123-138.
- Qarā'atī, Mohsen. (2010/1389SH). *Tafsīre Nūr* (Tafsir Noor). (5th Vol). 4th ed. Tehrān: Lessons From the Quran Culturalcēter.

Rahīm-pūr, Forūgo al-ssādāt and Rahbarī, Mas'ūd. (2019/1398SH). "Xodāye Šaxs-vār az Manzare Allāme Tabātabāyī dar Moqāyese bā Elāhīyyāte Gošūdeh" ("Personalized God from the point of view of Allameh Tabatabai compared to open theology"). *two quarterly journals of Islamic Philosophy and Kalam*. 52th Year. No. 2. Pp. 251-270.

Rastgār Fasāyī, Mansūr. (2021/1400SH).

*Peykar-gardānī dar Asātīr (Personification in mythology)*. 3rd ed. Tehrān: Research Institute of Humanities and Cultural Studies.

Rosenberg, Donna. (2000/1379SH). *Asātīre Jahān: Dāstānhā va Hemāsehā (World my theology: an anthology of the great myths and epics)*. (1st Vol). Tr. by Abdo al-hoseyn Šarīfīyān. 2nd ed. Tehrān: Asātīr.

Šafī'ī Kadkanī, Mohammad-rezā. (2018/1397SH). *Sovare Xīyāl dar Še're Fārsī (Imaginary images in Persian poetry)*. 20th ed. Tehrān: Āgah.

Šams, Mohammad-javād. (2010/1389SH). *Tanzīh va Tašbīh dar Maktabe Vedanta va Maktabe Ebne Arabī (Tanzih and analogy in the school of Vedanta and the school of Ibn Arabi)*. 1st ed. Tehrān: Adyān.

San'atī, Mohammad. (2009/1388SH). *Sādeq Hedāyat va Harās az Marg (Sadeg Hedayat and fear of deat)*. 5th ed. Tehrān: Markaz

Šamīsā, Sīrūs. (1993/1372SH). *Bayān (Expression)*. 3rd ed. Tehrān: Ferdows

Sarfī, Mohammad-rezā. (2007/1386SH). "Namāde Parandegān dar Masnavī ("The symbol of birds in Masnawi"). *Literary Research Quarterly*. 5th Year. No. 18. Pp. 53- 76.

Seyyed Hoseynī, Rezā. (2005/1384SH). *Maktabhā-ye Adabī (Literary schools)*. (1st Vol). 13th ed. Tehrān: Negāh.

Spinoza, Baruch Benedictus. (1997/1376SH). *Axlāq (Ethics)*. Tr. by Dr. Mohsen Jahān-gīrī. 2nd ed. Tehrān: Academic Publishing Center.

Ullmann, Walter. (2020/1399SH). *Bonyādhā-ye Omānīsmo Ronesāns (Medieval foundations of Renaissance humanism)*. Tr. by Henry Melkamī. 1st ed. Tehrān: Pīleh.

Xādemī, Somayyeh and Hamze'īyān, Azīm and Xayyātīyān Qodrato al-llāh & Hūšangī, Leylā. (2020/1399SH). *Xodā-ye Motešaxxes dar Kašfo al-asrāre Rūzbahān Baqlī (A special God in discovering the secrets of Rūzbahān Baqlī)*. *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. 16th Year. No. 60. Pp. 43-75.

Xorāsānī, Šarafo al-ddīn. (1999/1378SH). *Noxostīn Fīlsūfāne Yūnān* (*The first Greek philosophers*). 4th ed. Tehrān: Elmī va Farhangī.
Zarrīn-kūb, Abdo al-hoseyn. (1994/1373SH). *Bahr dar Kūze* (*Sea in a jar*). 2nd ed. Tehrān: Elmī.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

The Anthropomorphic Images in Rumi's *Masnavi Manavi*

Sohrāb Khorsand Posht Masari

Ph. D. Candidate of Persian Language and Literature, IAU, North Tehran Branch

Hengāmeḥ Āshoori